



Har du råd til at ejer- eller generationsskifte dit landbrug?

Ved du, hvordan din og din ægtefælles formue bliver fordelt ved død?

**Næsten ni ud af ti ældre landmænd har ikke lavet en exit-strategi**  
Er du én af dem?



Hvordan finansierer du dit landbrug?



**Næsten ni ud af ti unge landmænd overtager familiens landbrug.**  
Er du én af dem?

Skal du altid være landmand, eller skal du på pension, når du er 65?

# WORKSHOP OM EJER- & GENERATIONSSKIFTE

## REGION SJÆLLAND

Onsdag d. 5. april 2017 kl. 8.30-15.30  
på Vilcon Hotel og Konferencegård, Lorupvej 44, 4200 Slagelse

Hvis et ejerskifte skal lykkes, kræver det mange overvejelser, og overvejelser tager tid. Derfor bør et ejerskifte startes op i god tid. SEGES' workshop klæder dig på til at komme i gang med og gennemføre et ejerskifte, uanset om du er køber eller sælger.

Du får konkret viden med hjem om ejerskiftestrategi, finansieringsformer, modeller for ejerskifte og LifeTime Strategi®.

Det er oplagt, at du deltager, hvis du er:

- køber og sælger af en landbrugsejendom (tag din rådgiver med)
- rådgiver i forbindelse med ejer- og generationskifte (tag din landmandskunde med)
- kreditgiver fra bank, kreditforening eller anden ekstern investor (tag din landmandskunde med)

### PRIS

550 kr. ekskl. moms. Tilmeldingen er bindende.  
Arrangementet afholdes i regi af projekt Ejerskifte 2020.

### TILMELDING

Senest 6. marts 2017 – efter først til mølle-princippet.  
Meld dig til nu og sæt kryds i kalenderen.

### TILMELD DIG PÅ

[tilmeld.dk/ejergenerationsskiftesjaelland](http://tilmeld.dk/ejergenerationsskiftesjaelland)

SE PROGRAM >>>

Kl. 8.00	Morgenkaffe og netværk
Kl. 8.30	<b>VELKOMST OG PRÆSENTATION AF DAGENS PROGRAM</b> <i>v/ Anders Søgaard, afdelingsleder, Landbrug &amp; Fødevarer, og mødeleder på workshoppen</i>
Kl. 8.45	<b>HVORFOR HAR SEGES FOKUS PÅ EJER- OG GENERATIONSSKIFTE?</b> 3-4.000 landmænd forventes at ejer- eller generationsskifte i de kommende år. SEGES vil gerne hjælpe ejerskifterne på vej og rådgive landmænd og rådgivere om både de hårde og bløde sider af et ejerskifte. <i>v/ chefkonsulent Ivan Damgaard eller afdelingsleder Kristian Skov</i>
Kl. 9.00	<b>FAKTA OM EJER- OG GENERATIONSSKIFTER I LANDBRUGET</b> <b>Dansk landbrug i tal</b> På baggrund af udtræk fra Ø90 præsenterer Ivan Damgaard eller Kristian Skov dugfriske tal om aldersfordelingen i landbruget. <i>v/ chefkonsulent Ivan Damgaard eller afdelingsleder Kristian Skov</i>  <b>SEGES' brugerundersøgelse om ejer- og generationsskifter i landbruget</b> Jane Karlskov Bille eller René Moody Nielsen præsenterer hovedkonklusionerne fra den nye brugerundersøgelse og sammenligner resultaterne med en tilsvarende undersøgelse af små og mellemstore virksomheder. <i>v/ specialkonsulent Jane Karlskov Bille eller chefkonsulent René Moody Nielsen</i>
Kl. 10.00	Netværk og drøftelse i grupper af input fra analyserne
Kl. 10.15	Kaffepause og netværk
Kl. 10.30	<b>NYE MÅDER AT ØGE ANTALLET AF EJER- OG GENERATIONSSKIFTER</b> <b>Barrierer for ejer- og generationsskifter</b> Et ejer- eller generationsskifte handler ikke kun om underskriften på købs- eller salgsaftalen. Det er ofte en lang proces med kulturelle og mentale barrierer og rammevilkår, som stiller sig hindrende i vejen. Tenna Holdorff Christiansen eller Ivan Damgaard beskriver barriererne og præsenterer nye værktøjer, som kan overvinde dem. <i>v/ seniorkonsulent Tenna Holdorff Christiansen eller chefkonsulent Ivan Damgaard</i>  <b>Opstart af egen virksomhed</b> Har du overvejet at gå fra "deltid til fuldtid" i stedet for at starte "stort" op? Kristian Skov eller Ivan Damgaard fortæller om landmænd, der har valgt at starte på "deltid". De giver også indspark til, hvordan du får hul på landmandslivet på andre måder end med realkreditforeningen i ryggen. <i>v/ afdelingsleder Kristian Skov eller chefkonsulent Ivan Damgaard</i>  <b>Fart på ejer- og generationsskifte via frontløbere</b> Tenna Holdorff Christiansen eller Kristian Skov præsenterer idéen med frontløberne og en ny video, hvor Klaus Andersen, som frontløber for projektet og formand for DLBR, formidler viden og budskaber om ejer- og generationsskifte sammen med to landmænd. <i>v/ seniorkonsulent Tenna Holdorff Christiansen eller afdelingsleder Kristian Skov</i>
Kl. 11.30	Netværk og drøftelse i grupper af input fra indlæg
Kl. 12.00	Frokost og netværk
Kl. 12.45	<b>DEN BLØDE DEL AF ET EJER- &amp; GENERATIONSSKIFTE</b> Har du som sælger overvejet, om der skal oprettes ægtepagt eller testamente for at sikre, at ejerskiftet bliver gennemført, som familien ønsker det? Det er nemlig ofte de bløde værdier, der bestemmer, om et ejerskifte lykkes, og hvordan det opleves af familien. <i>v/ specialkonsulent Jane Karlskov Bille eller chefkonsulent Ivan Damgaard</i>
Kl. 13.15	<b>ALTERNATIVE FINANSIERINGSFORMER OG DEN SKATTEMÆSSIGE KONSEKVENNS</b> Har du som sælger overblik over, hvordan du bedst muligt optimerer finansieringen ved dit forestående ejerskifte? Ved du som køber, hvordan du skaffer tilstrækkelig egenkapital til køb af drømmeejendommen? Kenneth Kjeldgaard og René Moody Nielsen giver gode råd til sælgere, købere og rådgivere. <i>v/ specialkonsulent Kenneth Kjeldgaard og chefkonsulent René Moody Nielsen</i>
Kl. 14.15	Kaffepause og netværk
kl. 14.30	Netværk og drøftelse i grupper af input fra indlæg
Kl. 15.00	<b>OPSAMLING FRA DAGEN</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Hvad fik jeg med hjem?</li> <li>• Hvad var især godt?</li> <li>• Hvad mangler jeg nu for at komme videre?</li> </ul> <i>v/ Anders Søgaard, afdelingsleder, Landbrug &amp; Fødevarer, og mødeleder på workshoppen</i>
Kl. 15.30	Tak for i dag